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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je vytvoření návrhu pro místnost určenou k výuce předmětu

Kamerové systémy. Část této práce pojednává o ergonomických požadavcích a legislativ-

ních předpisech. Praktickou část tvoří porovnání 3D softwarů a jednotlivých návrhů učebny

s cílem vybrat nejlepší variantu. Výstupem diplomové práce tvoří finální nejvhodnější řešení

a její provedení ve vybraném programu.
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ABSTRACT

The subject of the thesis is creating design of classrom which is used for subject CCTV

systems. Section of thesis is about ergonomics requirements and legislative rules. Practical

part compares 3D softwares and proposals of classrom to choose the best option.Output of

thesis is final version of solution for classrom. I tis shown in the 3D program.
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ÚVOD

Na základě vývoje fakulty a možností, jimiž disponuje, dojde ke vzniku nové osnovy před-

mětu „Kamerové systémy“. Z toho důvodu bylo třeba, aby vznikla i nová učebna, jež bude

disponovat novým vybavením a bude připravena pro budoucí inovace. Aby výuka dobře

probíhala, bylo třeba navrhnout a zvolit správné komponenty do laboratoře k tomu určené.

K vytvoření této práce mne vedl zájem o podílení se na vývoji fakulty. A také to, že ergono-

mie se objevuje ve všech odvětvích práce. I přesto, že se ergonomie vyskytuje již poměrně

dlouho, dá se předpokládat, že se ještě bude rozšiřovat. S neustálým zvyšováním povolání

v sedě a lenivěním lidstva, bude třeba na ergonomii brát zřetel z hlediska zdraví.

Na základě těchto důvodů jsem se rozhodl pojmout tuto práci z ergonomického hlediska

v teoretické části. Zde rozebírám podrobně jednotlivé druhy ergonomie a její závislost na

práci v laboratořích a zároveň při práci s počítači. Ty budou totiž nedílnou součástí výbavy.

Dále jsem rozebral legislativní požadavky na ergonomii. To vše z důvodů vytvoření pod-

kladů pro praktickou část.

V této části se věnuju především dvěma kategoriím. První kategorií je navrhování. Aby ko-

nečný návrh byl nejlepší, bylo nutné vytvořit několik možností a zároveň posoudit současný

stav. Zaměřil jsem se tedy na ergonomické požadavky, možností pro budoucí inovace a ji-

ných výhod a nevýhod návrhů.

Tou druhou kategorií je zhodnocení a porovnání 2D a 3D grafických softwarů pro tvorbu

návrhů. Jelikož dojde k přestavbě učebny za pomoci najaté firmy, je třeba, aby bylo zvolené

řešení nápomocné co možná nejvíce. Proto budu jednotlivé návrhy vizualizovat. K vybrání

nejvhodnějšího programu, jsem si vytvořil multikriteriální analýzu, ve které hodnotím mož-

nosti softwarů. A to na základě vlastních zkušeností a informací z Internetu a jiných zdrojů.

Po důkladném porovnání a předložení návrhů vedoucímu, jsem zvolil finální provedení.

Tuto možnost jsem vizualizoval softwarem, který mi dle analýzy vyšel nejlépe a doplnil

jsem o další komponenty. Jedná se o rozšíření, které momentálně přesahuje rozpočet, jež byl

pro tuto učebnu stanoven. Proto se některé komponenty budou řešit v budoucnu jako inovace

a nebudou provedeny hned najatou firmou. Snažil jsem se využít i momentální vybavení,

které by dobře zapadalo do provedení laboratoře. Požadavkem také nezahrnout malou míst-

nost učebny do návrhů. Plánuje se jiné využití, než pro výuku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ASPEKTY ERGONOMIE

Ergonomie jako taková je optimalizace lidské činnosti z důvodu zdraví člověka. Tedy aby

využívané nástroje a předměty byly využity co nejlépe z pohledu pohybových možností

osoby a tím byly využity efektivně a bez negativních vlivů na zdraví. Ergonomie se zabývá

jak rozměry, tak tvary a pohybovými možnostmi věcí a jedná se o vědní disciplínu, která

integruje a využívá poznatky z ostatních oblastí. Co se týče humanitních věd, jedná se pře-

devším o psychologii práce, hygienu práce, biomechaniku, antropometrii, fyziologii práce.

A samozřejmě zasahuje i do oblasti technické, zejména pak do vědy o řízení, kybernetiky,

normování. [3]

1.1 Historie ergonomie

Samotné počátky lze vystopovat až do začátků lidstva, tedy pravěku. Šlo o přizpůsobování

nástrojů, předmětů a prostředí pro zvyšování pohodlí. To můžeme považovat za položené

základy ergonomie.

Člověk se začal více zabývat ergonomií ve středověku. Jednalo se tak v rámci řemesla z dů-

vodu častých válek a potřeby provádět více práce a rychleji (výroba výzbroje vojsk, budo-

vání mostů, táborů, …). Šlo však pouze o rané základy ergonomie, kterou známe dnes. Er-

gonomie, jako taková, se začala utvářet až v meziválečném období. Vedla k tomu zkušenost

z První světové války a blížící se Druhá světová válka. V Německu tak vznikl základ dnešní

ergonomie, jednalo se o vědu o práci (Arbeitswissenschaften) a s tímto označením se potká-

váme mnohdy i dnes. Výrobci se totiž snažili využít maximum lidské kapacity. Na přelomu

19. a 20. století pak Frederic Taylor definoval teorii vědeckého řízení a organizace práce.

Tím dal směr, kterým se ubírali jeho následovníci, kteří utvářeli jeho myšlenku do dnešní

podoby.

Dalším krokem vývoje bylo zavedení pojmu Ergonomie (ergonomics) a stalo se tak po druhé

světové válce. Toto označení bývá využíváno především v Evropě a anglicky mluvících ze-

mích (USA, Austrálie) a ve vyspělých státech Asie. Ta již měla za úkol klást důraz na zvy-

šování kvality a spolehlivosti a s pozdějším vývojem do sebe zahrnula i důraz na pohodu

pracovníka a bezpečnost. [1]

Pojem ergonomie byl uměle vytvořen a vznikl spojením dvou řeckých slov – ergon = práce

a nomos = zákon, pravidlo. Hlavním důvodem k vytvoření „umělého“ označení byla snaha
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o syntetizující přístup, tj. zdůraznění rovnocenné účasti všech uvedených disciplín na před-

mětu ergonomie. [2]

Posledním důležitým krokem ve vývoji ergonomie byl rok 2000. V tomto období byla navr-

žena definice, která se používá dodnes a byla vydána Mezinárodní ergonomickou společ-

ností (IEA) „Ergonomie je vědecká disciplína založená na porozumění interakcí člověka a

dalších složek systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu

i výkonnost.“ [4] Definice jsou však stále utvářeny a každý je vykládá jinak, důležité jsou

však společné cíle, jež jsou:

- ochrana zdraví člověka,

- vytváření pomůcek, předmětů a nástrojů tak, aby byly co nejvhodnější pro lidské

tělo,

- zvyšování spolehlivosti a efektivity člověka při práci,

- výkonné plánování a rozhodování,

- zušlechťování lidské povahy.

Moderní ergonomie se již dávno nezabývá pouze pracovními systémy, ale vyžaduje si po-

zornost i v mimopracovních aktivitách. Ať už se jedná o relaxaci nebo hobby. Proto se mů-

žeme setkat s ergonomií prakticky všude (v domácnostech, v kuchyni, v kulturních prostře-

dích, školách, zemědělství, atd.).

1.2 Základní oblasti ergonomie

Pokud se chceme zabývat ergonomií, musíme si uvědomit, že je dělená do tří základních a

čtyř speciálních oblastí a dle toho poté budeme vycházet. Každá je totiž něčím specifická a

liší se od ostatních především vlivem na člověka.

1.2.1 Fyzická ergonomie

Toto odvětví ergonomie je zaměřeno na vliv pracovních podmínek a pracovního prostředí

na lidské zdraví. Vychází především z poznatků z medicíny, kde se využívá znalosti anato-

mie, biomechaniky, antropometrie. Tedy vliv práce na fyzické zdraví člověka. Patří sem tedy

např. problematika zvedání těžkých břemen, opakované pracovní činnosti, pracovních poloh

a veškerá onemocnění pohybového aparátu, vzniklé při práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.2.2 Kognitivní ergonomie

Část ergonomie zabývající se dopady pracovní činnosti na psychologii člověka. Tedy jedná

se o aspekty jako je usuzování, paměť, percepce, vcítění. To pak ovlivňuje psychickou zátěž,


[…]


přítmí pro promítání. Musí se však zvážit, zda bude stačit projekce na tabuli nebo doplnit

ještě stahovací plátno. S momentální skříní, jež se nachází na stejném místě, bych nijak ne-

manipuloval. Je poměrně dobře umístěna a poslouží svému účelu. Z důvodu úspor jsem ji

v návrhu nechal. Avšak doporučuji ji v budoucnu vyměnit za jinou. Nejlépe uzamykatelnou

a kvalitnější. Věšák na bundy je přesunut do rohu místnosti. Toto řešení může být pouze

dočasné. Není problém jej umístit zpět a roh využít jinak, např. další skříň, stůl, kamery.

Panely jsem zvolil v tomto provedení, je to z kvůli tomu, že druhý zmiňovaný druh by byl

sice také dobře nápomocný pro výuku, již by však zabíral příliš mnoho místa. To by vedlo

ke zhoršenému výhledu pracovníků na tabuli a lektora. I proto jsou panely umístěny na kra-

jích. Jsou také dobře přístupné, takže nebude dělat problém k nim připojovat komponenty.

Demontáž je také snadná. Navíc lze nastavovat výšku dle potřeby, což u druhé varianty ne-

bylo možné. Díky tomu můžou na něm pracovat různě vysocí jedinci a umožňují také práci

pro handicapované jedince.

I skříň jsem volil v provedení pod stolem z důvodu lepší viditelnosti. Navíc by již působila

místnost špatně opticky a prostřední lavice by již nesla velkou váhu. Dalším důvodem by

také byla nemožnost manipulovat s celou skříňkou nebo by to bylo zbytečně namáhavé.

Obr. 26 – Finální návrh, pohled 1
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Obr. 27 – Finální návrh, pohled 2.

Obr. 28 – Finální návrh, pohled 3.

5.3 Dílčí závěr

Konečný vzhled učebny bude s největší pravděpodobností jiný, než navrhuji já. Z finančních

důvodů nelze pořídit všechny komponenty, jež doporučuji. Můj návrh slouží jako předloha,

která bude využita při přestavbě laboratoře. Zároveň slouží jako předloha pro inovace, které

budou prováděny v budoucnu. Jisté změny se však dle návrhu uskuteční. Učebna je doplněna

o jiné, ergonomicky vhodnější židle. Ty, jak jsem již zmiňoval dříve, lze zaměnit za jiný typ,

s opěrkami rukou, i když to není povinností. Konečný vzhled laboratoře je zvolen tak, aby
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byl příjemným prostředím jak pro studenty, tak lektory. Po přestavbě bude potřeba lištování.

Musí se skrýt kabeláž, jež povede k projektoru. Bude třeba zavést datové vedení do lišty a

to mezi stoly a datovou skříňkou, která je vedle skříně. Prostředí je vhodné i pro handicapo-

vané studenty, jež mají díky rozmístění nábytku dostatečný volný prostor a můžou se podílet

na pracovištích.
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ZÁVĚR

Výsledkem mého úsilí se stal návrh laboratoře pro výuku předmětu „Kamerové systémy“.

K tomu jsem dospěl tak, že jsem ze začátku rozebral ergonomii pro návrh. Jelikož se jedná

o velmi rozsáhlý pojem, bylo nutné vybrat podstatné informace, jež mi měly být nápomocný

pro správné zvolení všech komponent, aby vzniklo vhodné řešení pro přestavbu učebny.

Po rozebrání všech druhů ergonomie jsem musel brát zřetel také na legislativní předpisy.

Z těch jsem musel vycházet především, aby nedošlo k degradaci zdraví pracovníků. Po er-

gonomii jsem přistoupil k rozebrání úloh, jež budou řešeny. Následovalo vytvoření několika

možností, jaké komponenty umístit do laboratoře, které doplňky by byl vhodné a jak by

mohly být využit stávající nábytek. Po tom všem jsem musel vytvořit několik návrhů, jak by

mohla být laboratoř koncipovaná a vybrat nejvhodnější variantu. Pro tento účel jsem měl

použít vizualizační software, který jsem si měl zvolit. Proto jsem musel vybrat vodný a

přesto účinný program, který by mi vizualizaci umožnil. Nejlepší variantou se stal Google

SketchUp a to na základě multikriteriální analýzy, kterou jsem k tomuto účelu vytvořil. Sta-

novil jsem si jednotlivé atributy softů a poté k nim přidal váhu na základě toho, jak jsou pro

můj úkol účelné. Následovalo hodnocení vlastností na základě vlastního zkoušení prostředí

programů, recenzí a článků na Internetu. Jelikož důležitost atributů pro výsledný návrh byla

jiná, než k jednotlivým možnostem a jejich vizualizaci, musel jsem analýzu aplikovat ještě

jednou. Softwarem s nejlepším hodnocením se stal již zmíněný SketchUp a to v obou přípa-

dech.

Po výběru jsem vytvořil tři návrhy a zhodnotil stávající řešení. U každé možnosti jsem roze-

bíral ergonomický pohled na věc, možnosti kabeláže a v neposlední řadě možnosti dalších

inovací v budoucnu. To vše jsem zohledňoval u každé varianty. Po vizualizace jednotlivých

variant a zhodnocení všech jejich pozitiv a negativ jsem vybral návrh číslo tři. Ten se jevil,

jako nejlepší varianta mohl jsem ho v softwaru doplnit o další komponenty.

Finální návrh jsem naprogramoval a přidal jsem další doplňky. Volil jsem z již rozebraných

komponent a využil nejlepší možné alternativy pro laboratoř.

Přínosem mé práce je rozebrání zákonitostí ergonomie, zhodnocení softwarů, vizualizace

variant a komponent a především výsledek mé diplomové práce, což je návrh učebny pro

výukovou místnost. Ten může sloužit jako podklad pro přebudování ze stávajícího stavu ke

zdokonalení a zároveň může sloužit jako inspirace pro inovace.
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