POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BEZRUČ MARTIN

Oponent: Vojáček Lukáš, Ing

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2014/2015**

Téma diplomové práce: **Konceptuální návrh ergonomie laboratorního pracoviště pro podporu výuky před-mětu Komerové systémy**

Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

- úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,
- způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,
- úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,
- formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,
- dotazy k obhajobě.
- v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Předložená práce rozebírá problematiku koncepce ergonomického řešení laboratorního pracoviště, což lze považovat za poměrně praktickou úlohu, která může nalézt využití i pro jiné prostory podobného charakteru. Tomu odpovídá i obtížnost řešené problematiky, kterou hodnotím adekvátní vůči požadavkům na zpracování diplomové práce. Práce je charakteristická vhodně zvoleným logickým členěním jednotlivých kapitol, které jsou pro přehlednost zakončeny dílčími závěry. Hlavní nedostatky shledávám především ve formálních úpravách. Konkrétně u názvů kapitol, jako například: ZHOTOVTE KONCEPČNÍ NÁVRH LABORATOŘE A JEDNOTLIVÝCH ÚLOH. V praktické části je využito vhodných technik pro tvorbu modelových řešení uspořádání objektů v učebně, avšak konečný návrh mohl být zpracován na vyšší úrovni.

Dotazy:

Proč jste zvolil váhu 2 v případě hodnotícího kritéria „Úroveň detailů modelů“ pro potřeby porovnání jednotlivých návrhů a váhu 3 pro potřeby tvorby konečného návrhu?

Která z částí práce pro Vás byla nejvíce náročná na zpracování?

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta aplikované informatiky

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 27.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce